附件
[bookmark: OLE_LINK1]常宁市档案馆
部门整体支出绩效自评报告
（2024年）

[bookmark: _GoBack]

单位名称：（盖章）
单位负责人签字：

2025年8月28日

[bookmark: OLE_LINK6]2024年度常宁市档案馆
整体支出绩效自评报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、常宁市财政局《关于开展2024年度预算支出绩效自评工作的通知》（常财绩〔2025〕19号）等文件精神，本单位对2024年度部门整体支出进行了绩效自评，现将评价情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）机构、人员构成
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2]常宁市档案馆是正科级公益一级事业预算单位（参照公务员法管理），主要工作为：负责接收按规定应移交进馆的各种门类和载体的档案资料。负责征集散存在社会上的反映我市各个历史时期、具有重要历史和研究价值的档案资料，以及著名人物在常宁活动中形成的档案资料。负责重要会议、重要活动、重大事件档案资料的收集，并对其进行鉴定、整理、归档。
根据编委核定本单位内设股室6个，所属事业单位0个。其中：内设股室分别是办公室、接收征集股、管理鉴定股、查阅利用股、科技信息股、编研展览股。
本部门编制数18人,在职人数17人，其中:在岗人数17人；离退休人数7人，其中离休人员0人，退休人员7人。
（二）单位主要职能职责
1、贯彻落实档案工作法律法规、方针政策和技术标准，协助拟订档案工作长期规划和年度计划，并组织实施。
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]2、负责馆藏档案的分类和保管，建立全宗卷，记载立档单位和全宗历史演变情况。负责馆藏档案的鉴定开放，编制检索工具，提供档案信息查阅利用。负责馆藏档案安全工作，维护档案完整，保守党和国家机密。
3、负责接收按规定应移交进馆的各种门类和载体的档案资料。负责征集散存在社会上的反映我市各个历史时期、具有重要历史和研究价值的档案资料，以及著名人物在常宁活动中形成的档案资料。负责重要会议、重要活动、重大事件档案资料的收集，并对其进行鉴定、整理、归档。
[bookmark: OLE_LINK9]4、围绕市委和市政府工作的需要，开展档案史料的研究和编纂工作。利用馆藏档案资料举办展览，编辑档案文件汇集和其他有利用价值的参考资料。
5、负责研究、推广、应用现代化档案管理技术。负责推进馆藏档案数字化建设，开发利用档案信息资源。
6、制定并实施本馆干部队伍建设规划。
7、组织开展档案学术交流活动。
8、完成市委办公室和上级主管部门交办的其它任务。
二、一般公共预算支出情况
2024年常宁市档案馆一般公共预算收入、支出均为271.56万元。
（一）基本支出情况
2024年基本支出为211.88万元，其中人员经费176.46万元，公用经费37.22万元，比2023年增加37.11万元，增加325.82%，变化主要原因：上年决算中未单列公用经费。
（二）项目支出情况
2024年项目支出为59.69万元，与2023年相比减少99.56万元，减少62.51%，变化的主要原因：项目经费减少。
2024年项目支出主要为档案数字化建设、档案日常事务管理32万元，重点档案抢救、档案保护费19.16万元及其他项目支出8.52万元。
我单位制定了预算资金管理办法，资金使用规范，符合国家财经法规和财务管理以及专项资金管理办法的相关规定，不存在超标准开支情况和截留、挤占、挪用项目资金情况。
三、政府性基金预算支出情况
无
四、国有资本经营预算支出情况
无
五、社会保险基金预算支出情况
无
六、部门整体支出绩效情况
2024年，在市委、市政府的正确领导和大力支持下，我馆紧紧围绕市委、市政府中心工作思路，以档案资源建设和开发利用为重点，加大档案信息化建设、档案业务建设力度，一年来，各项工作稳步推进。
一、主要工作内容
1.持续做好党建引领工作。一是贯彻落实党的二十大精神，深入开展“一月一课一片一实践”活动。馆党支部研究制定了2024年活动计划，以党支部为阵地，党员人人参与为目标，开展“微党课”主题活动，营造“人人讲党课、处处是课堂”的浓厚氛围。“微党课”知识满满，每名党员同志都是学在其中乐在其中，既丰富了学识又净化了心灵。二是严格落实“三会一课”制度。全年共组织馆内人员集中学习30余次，上党课6次。三是深入开展党纪学习教育活动，组织全体党员原文逐句的学习《中国共产党纪律处分条例》，深学细悟、研讨交流，走深走实的抓好党纪学习教育。
2.全力配合推进机关档案“三合一”制度。按照市委办《关于全面推行机关档案分类方案、文件材料归档范围和档案保管期限表三合一制度的通知》文件精神，馆里安排专业股室配合完成对机关文件材料归档范围和档案保管期限表审查任务。同时，认真组织做好在全市党政机关办公室主任培训会上的档案业务培训授课工作，课堂气氛活跃，效果明显。
3.继续做好档案编研工作。组织完成国家重点档案专题保护开发项目《抗战档案汇编》第3册《抗战时期常宁兵役档案汇编》、第4册《抗战时期常宁优抚档案汇编1》、第5册《抗战时期常宁优抚档案汇编2》的编纂、初审、上报省馆复审等工作；完成2025年第6册《抗战时期常宁军粮档案汇编1》的项目申报工作。
4.认真做好档案查阅利用工作。积极热情提供利用服务，全年共接待1200余人次，查阅各门类档案3012卷，取证400余份。为有关单位和个人在落实政策、解决纠纷、选人用人等方面提供了大量档案依据。
5.着重抓好档案安全工作。安全是档案工作的重中之重，2024年投入资金13万元对馆藏档案进行保护修补。聘请专业人员对山权林权证和阶级谱的破损档案重新修补裱糊，对2000年后入馆的盒装档案进行规范整理及换盒。全年共完成修补5000余页，规范化整理3000盒。同时进一步提高全馆人员的安全意识，紧绷安全之弦不放松，6月14日，档案馆邀请衡阳市消防救援专业人员来馆内开展消防知识讲座。
6.稳步推进档案信息化工作。自启动馆藏档案数字化工作以来，已完成了四期的档案数字化项目，并挂接录入系统。2024年开展第5期馆藏档案数字化项目，用时6个月，于11月底完成项目验收。本期完成了42-A山林定权、计委36号全宗及阶级谱等馆藏档案的数字化加工，共清理整理加工1570卷档案，录入目录40093条，全文扫描420615页。
7.全力做好档案宣传工作。2024年6月9日，是第17个国际档案日。根据常宁市委办的安排部署，档案馆主办了“筑梦现代化·奋斗兰台人”为主题的宣传展览活动。活动当天，全馆上下积极参与活动，共展出宣传展板及海报10余块，发放各类宣传资料和宣传环保袋1000余份，通过宣传活动提高了广大群众的档案意识。
8.广泛开展档案接收征集工作
指导整理改制企业档案：衡阳市炼焦厂文书档案300盒、凭证和账簿5000册；衡阳市大堡煤矿留守处文书档案400盒、凭证和账簿4740册；衡阳市柏坊煤矿留守处文书档案500盒、凭证和账簿9116册；衡阳市裕民煤矿留守处文书档案510盒、凭证和账簿8400册。预计在明年6月份之前完成这些改制企业的档案处置及接收移交进馆工作。
家谱征集：2024年10月10日征集曲潭李氏宗谱一套10卷；2024年11月29日征集太原王氏族谱一套7卷。
七、存在的问题及原因分析
年初预算绩效目标指标不够细化、量化。
八、下一步改进措施
加强绩效管理理念，将资金预算安排与绩效目标相结合，根据单位上年工作完成情况和下年度工作计划或中长期规划，细化、量化年初绩效目标，并将绩效目标与资金分配挂钩。
九、其他需要说明的情况
无